
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 466 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 150 del 24/10/2024 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : FENOGLIO Silvia 

 
 

OGGETTO : 
 

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER ESECUZIONE LAVORI IN SOMMA URGENZA 
DERIVANTI DALL’EVENTO CALAMITOSO DEL 05/09/2024  
CIG: B343D46B13 – ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA 
CIG: B343E6F02E – FUTUR GARDEN SRL 
CIG: B343E20EF8 – EDIL MATERIALI SRL 
CIG: B343EC357E – LA SIER DI FRASCATI E IBI SNC 
CIG: B344184B45 – IMPRESA GODINO SRL 
CIG: B3443C9ABA – GAYDOU RENZO SAS 
CIG: B3447BBC34 – RICHIARDONE SAS DI RICHIARDONE DINO & C. 
 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 



 

 

 

 

 

 

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 16.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2024 e s.m.i. sono stati assegnati ai 

responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 

obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2024; 

Richiamato il Decreto di nomina di P.O. n. 8 del 29/06/2024 con il quale a far data dal 01/07/2024 si nomina 
l’Arch. Fenoglio Silvia a posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 
 
Premesso che in data 04 e 05 settembre 2024 il territorio del Pinerolese è stato interessato da intense 
precipitazioni e da condizioni meteo, suscettibili da pregiudicare la stessa sicurezza della pubblica incolumità; 
 
Richiamato il Bollettino di allerta meteo n. 255/2024 emesso il 04/09/2024 alle ore 13.00 dall’ARPA Piemonte 
con livello di criticità 3 per la zona “D” nella quale è compreso il territorio di Villar Perosa; 
 
Rilevato che nella giornata di giovedì 05 settembre 2024 a seguito di eccezionali precipitazioni atmosferiche, di 
tipo torrenziale e di straordinaria intensità, il territorio di questo Comune è stato interessato da gravi dissesti 
idrogeologici e da ingenti danni alle infrastrutture ed alle attività economiche; tali precipitazioni hanno, altresì, 
provocato la fuoriuscita dai propri alvei del reticolo idrografico minore, il cedimento di una parte delle sedi viarie, 
la caduta di massi, detriti e rami d'albero lungo le strade, nonché frane, smottamenti e allagamenti nei beni 
pubblici e nelle proprietà private; tutto ciò ha causato numerose situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, 
e quindi la necessità e l’urgenza di rimuovere lo stato di pregiudizio; 
 
Rilevato che l’adozione dell’ordinanza contingibile e urgente è giustificata e legittimata dal verificarsi di una 
situazione sopravvenuta che presenta il carattere dell’eccezionalità (evento alluvionale di vasta portata) per cui 
si impone di provvedere con l’urgenza, incompatibile con i tempi connaturati alla rigorosa osservanza della 
normativa in materia (Consiglio di Stato, 23 gennaio 1991, n. 63; Consiglio di Stato, 11 aprile 1990, n. 369; 
Consiglio di Stato, 21 dicembre 1984, n. 960); 
 
Richiamate le seguenti ordinanze contingibili e urgenti del Sindaco, come di seguito elencate: 
- n.53 in data 05/09/2024 si disponeva l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), 
presso il Palazzo Comunale – Ufficio Tecnico per coordinare tutte le operazioni necessarie per far fronte alle 
esigenze necessarie a garantire un’adeguata assistenza alla popolazione durante il periodo di allerta 
metereologica arancione avente numero 255/2024; 
- n.54 del 05 settembre 2024, per emergenza rischio idraulico, venivano disposto segnale di divieto di transito 
dalle ore 07:00 fino a fine emergenza in:  

- Via Torino, 
- Viale Galileo Ferraris, 
- Via Trieste direzione Borgata Campassi, 
- Via Juvarra direzione Borgata Mensa, 
- Via della Braida; 

- n.55 del 05 settembre 2024, per emergenza rischio idraulico, veniva disposto il segnale di divieto di transito 
dalle ore 07:00 fino a fine emergenza in: 

- Borgata Caserme, 
- Bivio Borgata Caserme direzione Borgata Molliere; 

- n. 56 del 05 settembre 2024 venivano precettate le sottoelencate ditte: 
- IMPRESA GODINO DI GODINO ROBERTO SRL con sede in Via Alfredo Damiano n. 7 - Villar Perosa 

(TO) - P.Iva 09013110011; 



- FUTUR GARDEN SRL,  con sede in Via Roberto Incerti n. 16  - Villar Perosa (TO) - P.Iva 09363310013; 
- EDIL MATERIALI SRL di Vecchiato Fabrizio & C. con sede in Via Nazionale, 163 - Villar Perosa (TO) - 

P.Iva 06574820012; 
a garantire una pronta reperibilità a fronte delle richieste del C.O.C.; 

- n. 57 del 05 settembre 2024 veniva disposta la chiusura, per il giorno 06 settembre 2024 dell’Istituto 
comprensivo “Franco Marro” nello specifico la scuola primaria; 
- n.58 del 05 settembre 2024, 2024 veniva ordinata ai seguenti professionisti: 

- Ing. Michele UGHETTO con studio in Via Gütermann n. 7 – Perosa Argentina (TO); 
- Ing. Dario UGHETTO con studio in  Via Pasubio n.2/28 – Pinerolo (TO);  
- Arch. Sergio UGHETTO con studio in Borgata Campassi n.20 – Villar Perosa (TO) 
la realizzazione immediata dei verbali di somma urgenza con i relativi allegati (relazioni delle situazioni in 

atto, stima di massima dei lavori, computo metrici estimativi, etc…) per i lavori di somma urgenza connessi 

all’evento alluvionale del 05 settembre 2024; 

- n.59 del 06 settembre 2024 per lavori di pulizia gronde, veniva disposto il segnale di divieto di sosta per il 

giorno 09 settembre 2024 dalle ore 08:00 alle ore 12:00 in Via XXIV Maggio S.N.C.; 

- n.60 del 06 settembre 2024 per lavori di pulizia del manto stradale, veniva disposto il segnale di divieto di sosta 

per il giorno 07 settembre 2024 dalle ore 08:00 alle ore 18:00 in Via Nazionale dal civico numero 29 al civico 

numero 41; 

- n.61 del 06 settembre 2024 per lavori di ripristino, veniva disposto il segnale di senso unico alternato per il 

giorno 06 settembre 2024 fino alla messa in sicurezza in Via Juvarra direzione Borgata Mensa; 

- n.62 del 09 settembre 2024 per manutenzione straordinaria veniva disposto il segnale di divieto di transito ai 

velocipedi dal giorno 09 settembre 2024 alle ore 08:00 fino a fine lavori sul tratto di pista ciclabile da Via 

Nazionale 11 a Via Nazionale 41; 

- n.63 del 09 settembre 2024 ordinava il divieto assoluto di accesso ai locali dichiarati temporaneamente inagibili 

a tutti gli utenti (personale scolastico, allievi e personale amministrativo) nonché a chiunque altro (pubblico, 

personale, pulizie etc) fino alla conclusione delle operazioni di verifica e degli eventuali interventi di ripristino e 

consentiva l’accesso esclusivamente al personale incaricato dell’effettuazione dei rilievi e degli interventi tecnici; 

- n.64 del 09 settembre 2024 si richiamava la relazione redatta dal professionista Ing. Ughetto Dott. Davide 

precettato con ordinanza numero 58 al prot. Numero 7476 del giorno 05 settembre 2024 e a tutela della pubblica 

incolumità a causa di smottamento veniva disposto il segnale di divieto di transito mezzi pesanti dal giorno 09 

settembre 2024 fino alla messa in sicurezza in Via Michelangelo Buonarroti; 

- n.65 del 09 settembre 2024 veniva ordinato al Dott. Geologo Marco Barbero con studio in Via Saluzzo 52 – 

Pinerolo (TO) di redigere una relazione geologica necessaria per progettare l’intervento di messa in sicurezza 

dello smottamento che ha interessato Via Michelangelo Buonarroti; 

- n.69 del 12 settembre 2024 ordinava il divieto assoluto di accesso ai locali dichiarati temporaneamente inagibili 

a tutti gli utenti (personale scolastico, allievi e personale amministrativo) nonché a chiunque altro (pubblico, 

personale, pulizie etc) fino alla conclusione delle operazioni di verifica e degli eventuali interventi di ripristino e 

consentiva l’accesso esclusivamente al personale incaricato dell’effettuazione dei rilievi e degli interventi tecnici; 

- n. 70 del 05 settembre 2024 venivano precettate le sottoelencate ditte: 
- RICHIARDONE SAS DI RICHIARDONE DINO & C., con studio in Via Vittorio Emanuele II 13 - Pinasca 

(TO) - P. Iva 08554800014; 
- ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE sita in Via Vigone n. 42 - Pinerolo (TO) - P.Iva 05059960012; 
- GAYDOU RENZO SAS, con studio in Via Provinciale n 146 - Inverso Pinasca (TO) - P.Iva 10902000016; 

a garantire una pronta reperibilità a fronte delle richieste del C.O.C.; 

- n. 73 del 19 settembre 2024 a seguito di allagamento dell’ala esterna del refettorio dell’Istituto Comprensivo F. 
Marro veniva ordinato di strutturare la mensa con due turni (primo turno: prima – seconda – quarta più insegnati 
per un totale di 64 utenti, secondo turno: terze – quinte più insegnanti per un totale di 57 utenti); 
 
Rilevato altresì che l'ordinanza sindacale, per motivi di urgenza, dovendo garantire la redazione urgente dei 
verbali di somma urgenza e, di seguito, l'esecuzione urgente dei relativi lavori di somma urgenza connessi 
all’evento alluvionale del 05/09/2024 nel più breve tempo possibile e richiamata la determinazione dell'Autorità di 
Vigilanza dei Lavori Pubblici n. 01 del 14.01.2004, derogherà all'applicazione delle disposizioni contenute nel 
D.Lgs. 36/2023 e D.Lgs. 42/04 e s.m.i.;  
 
Richiamati i verbali di somma urgenza, come di seguito elencati: 



• Verbale in data 19/09/2024 conferimento incarico per opere di somma urgenza all’impresa GODINO di 
Godino Roberto s.r.l.; 

• Verbale in data 19/09/2024 conferimento incarico per opere di somma urgenza alla Ditta Futur Garden 
s.r.l.; 

• Verbale in data 19/09/2024 conferimento incarico per opere di somma urgenza alla Ditta Edil Materiali 
s.r.l. di Vecchiato Fabrizio & C.; 

• Verbale in data 19/09/2024 conferimento incarico per opere di somma urgenza alla Ditta Richiardone 
s.a.s di Richiardone Dino & C.; 

• Verbale in data 19/09/2024 conferimento incarico per opere di somma urgenza alla Ditta Acea 
Pinerolese Industriale; 

• Verbale in data 19/09/2024 conferimento incarico per opere di somma urgenza alla Ditta Gaydou Renzo 
s.a.s.; 

• Verbale in data 19/09/2024 conferimento incarico per opere di somma urgenza alla Ditta La Sier di 
Frascati e IBI s.n.c.; 

 
Considerato che si rende necessario assumere idonei impegni di spesa a valere sui fondi comunali stanziati sul 
bilancio 2024, attingendo dal bilancio in corso, secondo i principi contabili in vigore per effettuare il saldo alle 
ditte impiegate in fase di pronto intervento; 
 
 
 
 
 
Visti: 

- L’art. 3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Il D.Lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art.28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
Visti: 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento Comunale di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 

a) Di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente provvedimento; 
 

b) Di impegnare la somma totale di € 98.666,28 per far fronte alla liquidazione del saldo delle 
somme urgenze alle ditte incaricate in fase di pronto intervento, sui seguenti capitoli del bilancio 
di esercizio in corso: 

- Capitolo n. 3208 -  codice di bilancio 09|02|2|202|05.4| per importo totale pari a: € 
90.463,00 

- Capitolo n. 1850 -  codice di bilancio 09|02|1|103|05.1|per un  importo totale pari a: € 
2.103,00 

- Capitolo n. 3010 – codice di bilancio 01|02|2|202|01.1|per un importo pari a: € 6.100,00 
 
Gli importi sono suddivisi come indicato nel prospetto: 

 

 
NOMINATIVO 
DITTA 

 
IMPORTI 

 
CAPITOLO 

 
CIG 

 
CUP 



 
Acea Pinerolese 
Industriale S.p.a. 

 
P.Iva 05059960012 

 
€ 7.470,00     

 
n. 3208 

 
B343D46B13 

 
B98E24000070004 

 
Edil Materiali s.r.l. 

 
  P.Iva 06574820012 

 
€ 42.901,00   

 
n. 3208 

 
B343E20EF8 

 
B98E24000080004 

 
Futur Garden s.r.l 

 
P.Iva 09363310013 

 
€ 14.716,00   

 
n. 3208 

 
B343E6F02E 

 
B96C24000730004 

 
Impresa Godino 

s.r.l. 
 

P.Iva 09013110011 

 
€ 25.376,00   

 
n. 3208 

 
B344184B45 

 
B98E24000100004 

La Sier di Frascati e 
Ibi s.n.c 

 
P.Iva 06681170012 

 
€ 1.066,00     

 
n. 1850 

 
B343EC357E 

 
B98E24000110004 

 
Gaydou Renzo s.a.s 

 
P.Iva 10902000016 

 
€ 1.037,00 

 
n. 1850 

 
B3443C9ABA 

 
B98E24000090004 

 
Richiardone s.a.s 

 
P. Iva 08554800014 

 
€ 6.100,00     

 
n. 3010 

 
B3447BBC34 

 
B98E24000120004 

 
 
 

c) Di dare atto altresì che: 
- È stata verificata la regolarità contributiva delle Ditte fornitrici tramite piattaforma 

dedicata (DURC online) – numero Protocollo INAIL_46188170 con scadenza 21/02/25 
(Ditta Gaydou Renzo s.a.s), numero Protocollo INAIL_46164809 con scadenza 
20/02/2025 (Ditta Futur Garden s.r.l.), numero Protocollo INAIL_46188092 con 
scadenza 21/02/2025 (Impresa Godino s.r.l.), numero Protocollo INAIL_44475015 con 
scadenza 02/11/2024 (Ditta Richiardone s.a.s.), numero Protocollo INAIL_45523312 
con scadenza 23/01/2025 (Ditta Acea Pinerolese Industriale), numero Protocollo 
INPS_41943975 con scadenza 19/11/2024 (Ditta Edil Materiali s.r.l.), numero Protocollo 
INPS_42435076 con scadenza 10/01/2025 (Ditta La Sier sn.c. di Frascati e IBI);  

- Il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, 
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora il 
fornitore non assolva gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente 
contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art 3 

- Il codice univoco per la fatturazione è: UF7TYW 
 
 

d) Di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziari, i crediti e le obbligazioni di cui al 
presente atto hanno scadenza nell’anno 2024; 
 

e) Di dare atto che ai sensi dell’art.147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa;  

 



f) Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 
dall’art. 9, comma 1, del D.L. n.78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che 
testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, la 
violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa; 

 
g) Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 

procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L.190/2012; 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     FENOGLIO Silvia * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


